
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

PRIMĂRIA ORAŞULUI CURTICI
315200-Curtici,str.Primăriei,nr.47,jud.Arad,tel.0257/464004,fax.0257/464130

E-mail: secretariat Qprimariacurtici.ro

ANUNȚ

în conformitate cu prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența
decizională în administraţia publică locală și prevederile art.135 alin.(4) din OUG nr.57/2019
Codul Administrativ, aducem la cunoștința publică următoarele proiecte de acte normative ce
urmează a fi supuse aprobării Consiliului Local Curtici, în ședința extraordinară din data de

07.08.2025, ora 19,00, în sala de ședinte a Primăriei orașului Curtici:

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței anterioare.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare.
4. Proiect de hotărâre privind schimbarea calităţii unor posturi vacante şi aprobarea
statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului oraşului Curtici şi al

serviciilor publice înfiinţate în subordinea Consiliului Local al oraşului Curtici”.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării H.C.L. nr.135/15.07.2025 privind
aprobarea participării Ansamblului Folcloric ”Mugurașii Curtici” a Casei de Cultură
"Gheorghe Mocuţa”Curtici, la Festivalul Internaţional TROYA Folk Dance and Music,
Canakkale-TURCIA, eveniment care se va desfășura în perioada 18-22.08.2025.
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General și a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiţie : „MODERNIZARE ZONA STRAND TERMAL

SI ZONA PARC CU LAC DE AGREMENT” (LOT 1 + LOT 2), LOT 1 - Străzi și parcări (str.
Ion Meţianu, str. Albina, str. Mureșul, str. Oltul), LOT 2 - Zona parc cu lac de agrement
(LIMBOASA) în Orașul Curtici.
7. Proiect de hotărâre privind însușirea documentaţiei de urbanism: Plan Urbanistic Zonal
şi Regulamentul Local de Urbanism, aferent " Extindere LFI și zona depozitare,
producţie servicii și comerț”
8. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL Curtici nr.300 din 07.12.2023 privind
aprobarea depunerii și a implementării proiectului cu titlul "Realizare sisteme
fotovoltaice pentru autoconsum, UAT Orașul Curtici”.
9. Proiect de hotărâre privind actualizarea HCL nr.150/29.07.2025 care prevede
aprobarea implementării proiectului "Modernizarea infrastructurii digitale a Primăriei
orașului Curtici” și a cheltuielilor legate de proiect, în cadrul Programului național
pentru transformarea digitală a autorităţilor publice locale 4DigiLocal prin Ministerul
Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului.
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție la data de 30.06.2025.
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului oraşului Curtici pe anul
2025.

Publicăm astăzi, 07.08.2025 pe site-ul Primăriei Curtici www.primariacurtici.ro secțiunea
Consiliul Local/Proiecte de hotărări 2025, Dispoziţia nr.707/05.08.2025, care cuprinde
ordinea de zi. Cei interesaţi pot transmite pe adresa de e-mail: secretariat Qprimariacurtici.ro
sau în scris la registratura primăriei, propuneri, sugestii cu valoare de recomandare, privind

conţinutul actelor normative până la data de 07.08.2025 ora 14,00, sugestiile și propunerile
dumneavoastră vor fi prezentate în cadrul ședinței Consiliului Local Curtici din data de

07.08.2025 cu începere de la ora 19,00.

Primar, Secretar general,
Ban Ioan Bogdan jr. Nagy Ioan



RO MANI A

JUDEŢUL ARAD
ORAȘUL CURTICI

315200-Curtici,str.Primăriei,nr.47,jud.Arad,tel.0257/464004, fax.0257/464130
E-mail: secretariatQprimariacurtici.ro

DISPOZIŢIA NR.707
din 05.08.2025

privind convocarea Consiliului Local Curtici în şedinţă

Primarul orașului Curtici, domnul Ban Ioan Bogdan,
În temeiul prevederilor art.133 alin.(1) și alin.(2), art.134 alin.(3) lit.a) și

lit.b),alin.(4) și alin.(5), art.135, art.155 alin.(1) lit.b) și lit.e), alin.(3) lit.b) și

art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

DISPUNE :

Art.1.Se convoacă Consiliul Local al orașului Curtici în Ședință
Extraordinară, cu participarea fizică sau on line a consilierilor locali, pentru data
de 07.08.2025, ora 19,00, în sala de şedinţe a Consiliului Local Curtici din cadrul
sediului Primăriei Orașului Curtici, cu proiectul ordinii de zi, prevăzut în anexa, care
face parte integrantă din prezenta dispoziție.

Art.2.Documentele înscrise în proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit
consilierilor locali prin intermediul poștei electronice și/sau format letric și potfi
consultate și pe pagina de internet la adresa www.primariacurtici.ro, CONSILIUL
LOCAL, Şedinţe, 2025.

Art.3.Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea dezi, însoțite de documentele
prevăzute de lege, se transmit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale
Consiliului local al Orașului Curtici.

Art.4.Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și sunt invitați a
formula și a depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe
ordinea de zi în condiţiile legii. Avizele comisiilor de specialitate vor fi transmise
secretarului general al unității administrativ-teritoriale, cel mai târziu în ziua
ședinței, respectiv în data de 07.08.2025, ora 14,00.

Art.5.Prin grija Secretarului General al Orașului Curtici, prezenta dispoziţie
va fi comunicată, în termenul prevăzut de lege, Primarului Orașului Curtici,
Instituţiei Prefectului - Judeţul Arad, membrilor Consiliului Local al orașului Curtici,
şi se va aduce la cunoştinţă publică, prin publicare pe pagina de internetla adresa
www. primariacurtici.ro, 2.ex.CIRP.

PRIMAR, Avizat Secretar General,
Ban Ioan Bogdan jr.Nagy Ioan



ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

ORAȘUL CURTICI
315200-Curtici,str.Primăriei,nr.47,jud.Arad,tel.0257/464004, fax.0257/464130

E-mail: secretariat Qprimariacurtici.ro

Anexă la Dispoziţia NR.707/05.08.2025 a Primarului orașului Curtici

PROIECT
al ordinii de zi a ședinței Consiliului Local al orașului Curtici

din data de 07.08.2025, ora 19,00.

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței anterioare.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare.

4. Proiect de hotărâre privind schimbarea calităţii unor posturi vacante şi aprobarea statului de funcţii
al aparatului de specialitate al primarului oraşului Curtici şi al serviciilor publice înfiinţate în
subordinea Consiliului Local al oraşului Curtici”.
5, Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării H.C.L. nr.135/15.07.2025 privind aprobarea
participării Ansamblului Folcloric "Mugurașii Curtici” a Casei de Cultură “Gheorghe Mocuţa”Curtici,
la Festivalul Internaţional TROYA Folk Dance and Music, Canakkale-TURCIA, eveniment care se va
desfășura în perioada 18-22.08.2025.
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici
pentru obiectivul de investiţie : „MODERNIZARE ZONA STRAND TERMALSI ZONA PARC CU LAC DE

AGREMENT” (LOT 1 + LOT 2), LOT 1 - Străzi și parcări (str. Ion Meţianu, str. Albina, str. Mureșul,
str. Oltul), LOT 2 - Zona parc cu lac de agrement (LIMBOASA) în Orașul Curtici.
7. Proiect de hotărâre privind însușirea documentaţiei de urbanism: Plan Urbanistic Zonal și
Regulamentul Local de Urbanism, aferent ” Extindere LFI și zona depozitare, producție servicii și
comerț”
8. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL Curtici nr.300 din 07.12.2023 privind aprobarea
depunerii și a implementării proiectului cu titlul "Realizare sisteme fotovoltaice pentru
autoconsum, UAT Orașul Curtici”.
9. Proiect de hotărâre privind actualizarea HCL nr.150/29.07.2025 care prevede aprobarea
implementării proiectului "Modernizarea infrastructurii digitale a Primăriei orașului Curtici” și a
cheltuielilor legate de proiect, în cadrul Programului naţional pentru transformarea digitală a
autorităţilor publice locale 4DigiLocal prin Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și
Turismului.
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie la data de 30.06.2025.
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului oraşului Curtici pe anul 2025.

PRIMAR, Avizat Secretar General,
Ban Ioan Bogdan jr.Nagy Ioan


